Verum

Verum quide eos intus teneret, iam diximus: animos quidem non minus quam illi Martios, conminusq; congregandi, ut vir virum, pes pedem premeret, cupidissimos gerebant. Turnus instar lupi famelici, ouile circumventis, & vestigantis lanienæ suæ aditum, castra circumibat, lustrabatq; diligenter, nuncubi posset irrumpere, & obsessos elicere mirificè auebat: quibus, multitudine suorum confusus, facile superiorem se futurum in spe summa habebat. Naves videt, quibus in Latium appulsi Troiani fuerat. His, quo fugere mari amplius non possent, & in terra pauci plurimi resistendo breui consumerentur, incendium primus infert. Sed diuinitus ab exustione seruatæ sunt. Quo autem istuc modo, antequam narret, Musarum opem, ut in re veteri, & obscura inuocat. Fuerunt illæ ædificatae, cæsa in Ida monte materia. Qui mons cum sit in tutela Berecynthiaæ deum matris, rogavit illa Jouem filium, hoc sibi daret, hasce naues omnis periculi expertes, actutas esse concederet. Visa est petere nimium, & plus quam honestè vel à deo tribui posset. Nauigatione finita, in deas marinas conuersum iri permittit Jupiter, iure iurando sancit pmissa. Ponitur oratio Berecynthiaæ, Troianos vetantis flammæ restinguere (quia exuri nequeant) & naues iubentis deas fieri: metamorphosis continuò sequitur. Rutulis portento stupefactis, Turnus id Troianis malo fore auguratur, quibus auxilium fugæ, perditis nauibus, ereptum sit: & cum pauci numero sint, tot gentibus terra obiecti, ad unum omnes perituri videantur. Oracula deorum in Italianam aduentu, & sede contemnit: sibi contra in fatis esse, eos delere: Menelaum imitaturum, qui pro raptæ coniuge bellum gesserit, urbemq; Ilium exsciderit. Cætera eiusdem oratio plena est fastus, plena despicientiae Trojanorum: immò & Græcorum, quos, ut imbellies, carpit, qui tam diu oblationem duxerint. Tandem corpora vti current, & ad pugnam se comparent, edicit. Ad portas castrorum Messapus iussu Turni excubias disponit, delectis quatuordecim centurionibus, & unicuiq; centum adiunctis militibus, qui vices variant, colludunt, & noctem poculis siccandis agunt. Troiani vigiliis seruandis, periculoq; prouidendo, & tenendis stationibus officij sui munus praestabant. Portam vnam custodiendam Nîsus, & Euryalus, duo amici memorabiles acceperant. Nîsus senior cum Euryalo iuniori consilium suum de nuntio Æneæ in Tusciā perferendo, eoque fortunis iam propemodum in extremo sitis accersendo, idq; per media statua hostium, somno ac vino grauatorum aperuisset, ille in omnia pericula socium se individuum, quamvis inuito, & obniente Nîso, obtulit, & adiunxit. Excubitores expergefacit, qui sibi in statione succedant: ambo ad Ascanium, consiliū à se captū proposituri concedunt. Noctis multū præterierat, & Ascanius cū proceribus deliberationem habebat, deq; salute communi consultans, quemnam ad patrē posset expedire nuntiū, sententias rogitabat. Improuisi adsunt, quos dixi, iubenteq; Ascanio, Nîsus quid veniant editat, rei perfici vnde occasionem ostendit, glorijs redditus spem bonam dat. Aethes senex vtriusq; spiritum admiratus, eos complectitur, à deo in primis, tum etiam ab ipso Ænea, eiusq; filio mercedem tantæ virtuti pollicetur: quam se venerari, & exosculari ipse etiam Ascanius significat, grandia & varia persoluturum se præmia spondens, præsentim si Italianam obtainere contingat. In Euryalum verò tanquam coæcum, non vulgarem amantis affectum exhibet: cuius matrem commendante eam sibi adolescentे, Troianisq; collacrymantibus in fidem suam recipit, & quidquid filio debeat, hoc se matri redditurum (subintellige, si quid secus Euryalo acciderit) iuratus promittit. Mox suo illum gladio donat. A Mnestheo Nîsus pellem leoninam fert, cum eodem galeam Aethes permutat. Quid amplius? cum bonis omnibus, & votis ad portas à concilio deducuntur. Ascanius multa patri perferenda mandat: sed dijs aliter visum: viui enim ad Æneam non peruererunt. Suis egressi, Rutulorum castra ineunt: sopore victos, & inermes passim per herbam iacere conspiciunt. Nîsus Euryalum stare velut in excubijs iubet, ipse ferro trucidatis corporibus, viam aperire insit. Strages edita describitur. Postea Euryali facinora sequuntur, quem incautius pergentem reuocat Nîsus. Aliquid spoliorum secum portantes egrediuntur, in equitum turmas incident, qui Laurento ad Turnum, Volscente magistro mittebantur. Euadente Nîso, hæsit in eorum manibus Euryalus, & frustra deprecante socio, confosus occu-